Протокол №3
заседания Антинаркотической комиссии Республики Карелия

7 октября 2008 года 14-00

Председательствовал:
Глава Республики Карелия, председатель Антинаркотической комиссии Республики
Карелия

Присутствовали:
Латыпов В.Я. - Начальник Управления федеральной службы по контролю за оборотом
наркотиков по Республике Карелия, заместитель председателя
Алешин И.В. - Министр внутренних дел по Республике Карелия
Антипов М.Л. - Председатель Государственного комитета Республике Карелия по
физической культуре и спорту
Бойнич В.Д. - Заместитель Премьер-министра Правительства Республики Карелия -
Министр здравоохранения и социального развития Республики Карелия
Брун Г.Т. - Министр культуры и по связям с общественностью Республики Карелия
Войнов В.М. - Первый заместитель Руководителя Администрации Главы Республики
Карелия
Михайлов С.С. - Первый заместитель Министра финансов Республики Карелия
Левин Н.И. - Председатель Законодательного Собрания Республики Карелия
Пшеницын А.Н. - Заместитель начальника Управления федеральной службы безопасности
РФ по Республике Карелия
Кармазин А.С. - Первый заместитель Министра образования Республики Карелия
Сафонов А.Н. - Начальник Управления федеральной службы исполнения наказаний по
Республике Карелия
Накрошаев А.В. - Начальник Петрозаводской таможни
Хапцова М.О. - Директор филиала ВГРТК "Государственная телерадиокомпания "Карелия"
Юринов М.Н. - Министр экономического развития Республики Карелия
Мазуровский М.А. - Председатель Государственного комитета Республики Карелия по
делам молодежи
Хюннинен А.В. - Главный федеральный инспектор аппарата полномочного представителя
Президента РФ в СЗФО

1. О финансировании мероприятий региональной целевой программы по реализации
государственной антинаркотической политики в Республике Карелия в I полугодии 2008
года и ходе направления финансовых средств во II полугодии 2008 года.

Решение:

1.1 Информацию первого заместителя Министра здравоохранения и социального развития
Республики Карелия Е.А. Хидишяна принять к сведению.

1.2.Министерству здравоохранения и социального развития Республики Карелия по итогам 2008
года подготовить анализ эффективности реализации мероприятий региональной
антинаркотической целевой программы в Республике Карелия.

1.3. Исполнителям Программы - главным распорядителям средств бюджета Республики Карелия:

 обеспечить в 2008 году реализацию и финансирование всех мероприятий,
предусмотренных программой;

 учесть опыт реализации Программы за период 2006-2008 годов при планировании и
реализации мероприятий отраслевой целевой программы по реализации государственной
антинаркотической политики в Республике Карелия на 2009-2011 годы.

2. О выполнении администрациями местного самоуправления Указа Президента Российской
Федерации от 18.10.2008 года № 1374 "О дополнительных мерах по противодействию
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров" и
решения Антинаркотической комиссии Республики Карелия от 26 марта 2008 года №1.

Решение:

2.1. Информацию Председателя Государственного комитета Республики Карелия по вопросам
развития местного самоуправления М.В. Анненкова, принять к сведению.

2.2. Государственному комитету Республики Карелия по вопросам развития местного
самоуправления:

 в ноябре 2008 года вынести на заседание Совета республики вопрос "О деятельности
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов
Республики Карелия по организации работы Антинаркотических комиссий" в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 "О
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров".

 в IV квартале 2008 года разработать и направить положение о проведении
республиканского конкурса "На лучшую организацию деятельности по профилактике
наркомании в муниципальных образованиях".

3. Об организации работы по профилактике наркомании среди студентов Вузов, учащихся
средних специальных учебных заведений и учреждений начального профессионального
образования.

Решение:

3.1. Информацию Председателя Государственного комитета Республики Карелия по делам
молодежи М.А. Мазуровского принять к сведению.

3.2. Государственному комитету Республики Карелия по делам молодежи:

 в IV квартале 2008 года сформировать банк данных о молодежных организациях,
занимающихся профилактикой наркомании в республике (в разрезе районов).

 в ноябре 2008 года направить в органы местного самоуправления методические
рекомендации по организации взаимодействия муниципалитетов с молодежными
общественными организациями по вопросам профилактики наркомании.

 совместно с Министерством образования, администрациями Вузов, средних специальных
учебных заведений, учреждений начального профессионального образования при участии
Управления федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Республике
Карелия разработать план по реализации антинаркотических мероприятий среди учащихся
и студентов в 2009 году и в срок до 30 декабря 2008 года представить его в
Антинаркотическую комиссию Республики Карелия.

3.3 Министерству образования Республики Карелия:

 составить и утвердить до 1 ноября 2008 года график проверок общеобразовательных
учреждений в республике по организации профилактики наркомании среди учащихся.

 до 1 декабря создать банк данных о деятельности волонтерских отрядов, занимающихся
профилактикой наркомании в общеобразовательных учреждениях.

4. О методических рекомендациях по разработке и оценке региональных целевых
программ, разработанных Управлением аппарата Государственного антинаркотического
комитета по Северо-Западному федеральному округу.

Решение:

4.1. Информацию начальника Управления ФСКН России по Республике Карелия В.Я. Латыпова
принять к сведению.

4.2. Органам исполнительной власти Республики Карелия, органам местного самоуправления при
разработке и оценки эффективности региональной и муниципальных антинаркотических программ
руководствоваться данными методическими рекомендациями.

Протокол вела О.С. Баранова